(“SF 279”), sociedade por ações de capital 
fechado, com sede na cidade de Campinas-SP que tem por objeto social principal a participação 
em outras sociedades que atuem no segmento de prestação de serviços na área da saúde, 
como sócia ou acionista. 

A Hospital Care ofereceu aos 388 (trezentos e oitenta e oito) acionistas minoritários 
(“Acionistas Minoritários”) das suas controladas Hospital Vera Cruz S.A. (localizada em 
Campinas/SP) (“HVC”), São Lucas Hospital Care S.A. (localizada em Ribeirão Preto/SP) (“SLHC”), 
Baia Sul Hospital Care S.A. (localizada em Florianópolis/SC) (“BSHC”) e Austa Participações S.A.

[...]

meio da contribuição de suas ações nas Sociedades Controladas em uma nova sociedade (a SF 
279), por seu valor patrimonial, conforme determinado em laudos de avaliação, elaborados 
para esse fim, e posterior incorporação da SF 279 pela Hospital Care. Dos 388 (trezentos e 
oitenta e oito) acionistas minoritários das Sociedades Controladas, 333 (trezentos e trinta e 
três) optaram por participar da Migração, os 55 acionistas que não participaram da transação 
continuam como sócios minoritários nas controladas diretas. A incorporação foi aprovada por 
unanimidade dos acionistas da SF 279, desta forma a Administração entende ser baixo o risco

[...]

(i) A Hospital Care incorporou a totalidade do patrimônio líquido da SF 279, que teve seu 
valor determinado com base nos saldos de livros para fins da Incorporação e passou a 
suceder a SF 279 em todos os direitos e obrigações. A SF 279 foi extinta de pleno 
direito;  

(ii) Foram emitidas 29.382.840 (vinte e nove milhões, trezentas e oitenta e duas mil, 
oitocentas e quarenta) novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor 
nominal, em favor dos acionistas da SF 279, na proporção anteriormente detida pelos 
mesmos acionistas no capital social da SF 279 e de acordo com a relação de 
substituição de ações negociadas entre as ações; e  

(iii) O capital social da Hospital Care aumentou em R$48.532.863,50 (quarenta e oito 
milhões, quinhentos e trinta e dois mil, oitocentos e sessenta e três reais e cinquenta), 
correspondentes ao valor de patrimônio líquido contábil da SF 279. 

b) Substituição de ações 

Em decorrência da Incorporação, os acionistas da SF 279 receberam 1 (uma) ação ordinária 
de emissão da Hospital Care em substituição a cada 1 (uma) ação ordinária de emissão da